UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS

DEPARTAMENTO DE ECONOMIA E RELAÇÕES INTERNACIONAIS

CURSO DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS

ATA Nº 04 DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS

 REUNIÃO ORDINÁRIA DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DO CURSO DE RI

Ao quarto dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e dois, às nove
horas, na plataforma virtual Google Meet (videochamada), sob a presidência do
Professor Günther Richter Mros, realizou-se a reunião do Núcleo Docente
Estruturante do Curso de Relações Internacionais. Presentes os Professores:
Günther Richter Mros (presidente), Joséli Fiorin Gomes, José Renato Ferraz da
Silveira, Ademar Pozzatti Júnior, Thomaz Francisco Silveira de Araújo Santos e
Bruno Hendler. Havendo quórum legal, o Presidente deu por ABERTA A
SESSÃO. Após definirem que o prof. Thomaz será o secretário do NDE e,
portanto, responsável, doravante, pela elaboração das atas, os membros do
NDE iniciaram a reunião discutindo sobre a carga horária atual do PPC do curso
de RI e vendo possíveis alterações na distribuição de horas entre os diferentes
eixos do futuro PPC. A prof. Joséli lembrou que as DCN determinam uma carga
obrigatória mínima de 2700h. O prof. Thomaz sugeriu uma possibilidade de duas
DCG por docente a serem ofertadas por ano. A prof. Joséli, o prof. Günther e o
prof. Thomaz levantaram a questão de disciplinas como Direito da Integração e
Meio Ambiente e de como elas podem ser ofertadas num futuro currículo. O prof.
Ademar sugeriu organizar o debate do NDE a partir de pontos específicos (pauta
previamente estabelecida): ponto 1) Será enviado e-mail para docentes de RI
pedindo que enviem os planos/programas atualizados das disciplinas até 22/03
e a reunião do NDE será dia 23/03 das 9:00 às 12:00; ponto 2) Proposta de
distribuição de carga horária: 2130h (obrigatória), 480h (DCG), 270h (ACG) e
320h (extensão), com carga total de 3200h; ponto 3) Obrigatoriedade de
docentes do curso registrarem e executarem projetos de extensão. Todos os
membros do NDE aprovaram os 3 pontos/propostas por unanimidade.

Nada mais havendo a tratar, foi ENCERRADA A SESSÃO e, para constar,
lavrou-se a presente Ata, a ser assinada pelos membros do NDE.

Ata de reunião de Núcleo Docente
Estruturante (NDE) (011)

Descrição Nome do arquivo

Ata NDE CRI 004 de 04 de fev de 2022.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.012974/2022-01
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

GÜNTHER RICHTER MROS (Coordenador(a) de Curso)

06.09.16.00.0.0 - CURSO DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS - CRI

17/02/2022 08:42:52

JOSÉLI FIORIN GOMES (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

06.34.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE DIREITO - DDIR

17/02/2022 08:46:02

THOMAZ FRANCISCO SILVEIRA DE ARAUJO SANTOS (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

06.95.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ECONOMIA E RELAÇÕES INTERNACIONAIS - DERI

17/02/2022 08:55:05

JOSE RENATO FERRAZ DA SILVEIRA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

06.95.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ECONOMIA E RELAÇÕES INTERNACIONAIS - DERI

17/02/2022 08:57:41

ADEMAR POZZATTI JÚNIOR (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

06.95.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ECONOMIA E RELAÇÕES INTERNACIONAIS - DERI

17/02/2022 09:56:09

BRUNO HENDLER (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

06.95.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ECONOMIA E RELAÇÕES INTERNACIONAIS - DERI

17/02/2022 10:54:30

Código Verificador: 1166440

Código CRC: 83081f79

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1166440&crc=83081f79
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1166440&crc=83081f79
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1166440&crc=83081f79